
105

AUSTRA ĀBOLIŅA (1932–2015)

2015. gada 30. oktobrī, īsi pirms savas 83. dzimšanas dienas mūžībā aizgāja bioloģijas 
zinātņu doktore, Triju zvaigžņu ordeņa kavaliere, botāniķe un brioloģe Austra Āboliņa. 
Viņas mūžs bija veltīts sūnām, atsākot Latvijas sūnu floras pētījumus pēc Otrā pasaules 
kara. Darba gaitas uzsāktas Zinātņu Akadēmijas Botāniskajā dārzā (tagad – Nacionālais 
Botāniskais dārzs Salaspilī), bet lielākā mūža daļa ritējusi Latvijas Valsts mežzinātnes 
institūtā „Silava”, kur tapuši vairāk nekā 260 zinātniski un populārzinātniski darbi. Vairāk 
nekā 60 gadus viņa bijusi arī Latvijas Botāniķu biedrības biedre.

Sūnas Austrai nebija tikai pētniecības objekts, viņa tās patiesi mīlēja un apbrīnoja. 
Ne velti, tieši pateicoties Austrai, daudzām sūnām ir tik skaisti latviski nosaukumi. Viņas 
devums ir nepārvērtējams arī jaunās sūnu pētnieku paaudzes izglītošanā, kam Austra paliks 
prātā ar neizmērojamo sirsnību, kas apvienota ar skrupulozu precizitāti. Viņas darbs tika 
augstu novērtēts arī ārzemēs. Kopā ar citu Baltijas valstu un Ziemeļvalstu zinātniekiem 
Austra piedalījusies Ziemeļeiropas sūnu izplatības kartēšanā.

Mūžam darbīgajai Austrai bija ļoti plašs interešu loks, viņa bija arī viena no 
cītīgākajām Dabas retumu krātuves semināru apmeklētājām. Brīvais laiks tika veltīts 
grāmatām un mūzikai, aktīvi daloties iespaidos ar draugiem un kolēģiem.

Lai vieglas smiltis un skaistas sūnas uz tām!

Julita Kluša

 

 
 

 

 
 

AUSTRA BOLI A (1932 2015) 
 

2015. gada 30. oktobrī, īsi pirms savas 83. dzimšanas dienas mūžībā aizgāja 
bioloģijas zinātņu doktore, Triju zvaigžņu ordeņa kavaliere, botāniķe un brioloģe 
Austra Āboliņa. Viņas mūžs bija veltīts sūnām, atsākot Latvijas sūnu floras 
pētījumus pēc Otrā pasaules kara. Darba gaitas uzsāktas Zinātņu Akadēmijas 
Botāniskajā dārzā (tagad – Nacionālais Botāniskais dārzs Salaspilī), bet lielākā 
mūža daļa ritējusi Latvijas Valsts mežzinātnes institūtā „Silava”, kur tapuši vairāk 
nekā 260 zinātniski un populārzinātniski darbi. Vairāk nekā 60 gadus viņa bijusi arī 
Latvijas Botāniķu biedrības biedre. 

Sūnas Austrai nebija tikai pētniecības objekts, viņa tās patiesi mīlēja un 
apbrīnoja. Ne velti, tieši pateicoties Austrai, daudzām sūnām ir tik skaisti latviski 
nosaukumi. Viņas devums ir nepārvērtējams arī jaunās sūnu pētnieku paaudzes 
izglītošanā, kam Austra paliks prātā ar neizmērojamo sirsnību, kas apvienota ar 
skrupulozu precizitāti. Viņas darbs tika augstu novērtēts arī ārzemēs. Kopā ar citu 
Baltijas valstu un Ziemeļvalstu zinātniekiem Austra piedalījusies Ziemeļeiropas 
sūnu izplatības kartēšanā. 

Mūžam darbīgajai Austrai bija ļoti plašs interešu loks, viņa bija arī viena no 
cītīgākajām Dabas retumu krātuves semināru apmeklētājām. Brīvais laiks tika 
veltīts grāmatām un mūzikai, aktīvi daloties iespaidos ar draugiem un kolēģiem. 

Lai vieglas smiltis un skaistas sūnas uz tām! 
Julita Kluša 



In memoriam – Austra Āboliņa106

Akrostihs (veltījums Austrai Āboliņai)

Apņem kad cimds silti roku, arī dvēslē līst siltme.
Uzaug kad pakalnā koks, gribas līdzi tam augt.
Sūnas kad aprotā zemi, kokus, akmeņus, jumtus,
Tuvāk visam tīk iet, dziļāk alkst lūkoties skats.
Rāmi plūst zeltainie raksti, tīksmi un saskaņu vairo,
Asāko sāpi ar tiem gribas remdēt un segt.
Ātri birst spožākā rasa, iztvīkst kvēlākie ziedi,
Bālāks nekļūst nekad sūnu rotājums smalks.
Otru vasaru vēsta rudenī villaines, segas,
Laimes un gudrības raksts kurās caurvijus austs.
Izprast šo brīnišķo rakstu vienā mūžā pat grūti –
Ņirb tas zeltaini zaļš skropstās un sirdī vienmēr,
Allaž aicina – vēl jauni brīnumi māj.

      Alberts Caune



107

MŪŽA GĀJUMS PA SŪNU TAKU

Māra Eipure, Baiba Bambe, Edgars Vimba

Austra Āboliņa dzimusi Rīgā, 1932. gada 1. novembrī strādnieku ģimenē. Te arī 
pagājusi Austras bērnība un pirmie jaunības gadi.

Tēvs Ādolfs Āboliņš, kurš strādājis par elektriķi-atslēdznieku, kādu laiku arī par 
tramvaja konduktoru, cēlies no Kalnciema apkārtnes. Viņa tēvs, Fricis Āboliņš, kurš bijis 
labs galdnieks, ar ģimeni bija ienācis Rīgā 19. gs. beigās. Mātes, Olgas Āboliņas (dzimušas 
Palejas), izcelsmes vieta bija Kokneses apkārtnē. Austras vecāki nebija baudījuši augstas 
skolas – mātei četru klašu izglītība, tēvs beidzis Rīgas Pētera-Pāvila pilsētas skolu – taču 
viņiem piemitusi liela dzīves gudrība, un, neraugoties uz šauro rocību un sarežģītajiem, 
nestabilajiem apstākļiem valstī, rosinājuši un nodrošinājuši meitu izglītību, priecājoties par 
gūtajiem panākumiem.

 

M ŽA G JUMS PA S NU TAKU 
 

Māra Eipure, Baiba Bambe, Edgars Vimba 
 
     Austra Āboliņa dzimusi Rīgā, 1932. gada 1. novembrī strādnieku 
ģimenē. Te arī pagājusi Austras bērnība un pirmie jaunības gadi.  
     Tēvs Ādolfs Āboliņš, kurš strādājis par elektriķi-atslēdznieku, kādu laiku 
arī par tramvaja konduktoru, cēlies no Kalnciema apkārtnes. Viņa tēvs, 
Fricis Āboliņš, kurš bijis labs galdnieks, ar ģimeni bija ienācis Rīgā 19. gs. 
beigās. Mātes, Olgas Āboliņas (dzimušas Palejas), izcelsmes vieta bija 
Kokneses apkārtnē. Austras vecāki nebija baudījuši augstas skolas – mātei 
četru klašu izglītība, tēvs beidzis Rīgas Pētera-Pāvila pilsētas skolu – taču 
viņiem piemitusi liela dzīves gudrība, un, neraugoties uz šauro rocību un 
sarežģītajiem, nestabilajiem apstākļiem valstī, rosinājuši un nodrošinājuši 
meitu izglītību, priecājoties par gūtajiem panākumiem. 
 

 
 

Austras vecāki savās zelta kāzās. 
            
     Māsa Ida Āboliņa (vēlāk Krustiņa, 1929 2005) kļuvusi par angļu 
valodas speciālisti, mācījusi angļu valodu skolās Jaunjelgavā un Zasā. Rīgā 
kādu laiku angļu valodu mācījusi  arī televīzijas pārraidēs. Visilgāk par 
angļu valodas pasniedzēju strādājusi Latvijas Valsts universitātes (LVU) 
Svešvalodu fakultātē.  
 

Austras vecāki savās zelta kāzās.

Māsa Ida Āboliņa (vēlāk Krustiņa, 1929–2005) kļuvusi par angļu valodas speciālisti, 
mācījusi angļu valodu skolās Jaunjelgavā un Zasā. Rīgā kādu laiku angļu valodu mācījusi  
arī televīzijas pārraidēs. Visilgāk par angļu valodas pasniedzēju strādājusi Latvijas Valsts 
universitātes (LVU) Svešvalodu fakultātē.



In memoriam – Austra Āboliņa108

 
 

A. Āboliņa bērnībā. 
                                                     

 
 

Ar māsu, skolas gaitas uzsākot, 
1940. gadā. 

 
     

A. Āboliņa mācījusies Rīgas 9. pamatskolā, tad Rīgas 2. vidusskolā. 
Šajās skolās strādāja daudzi Latvijas laika pedagogi, tādēļ zināšanu līmenis 
bija augsts. 1956. gadā pabeigusi LVU Bioloģijas fakultāti, iegūstot 
biologa-botāniķa specialitāti. Vidusskolas laikā vasarā strādājusi VEF 
rūpnīcas dārzniecībā, bet pēdējos studiju gados (1955 1956) – Zinātņu 
akadēmijas (ZA) Bioloģijas institūtā docentes Marijas Galenieces vadībā pie 
Latvijas veģetācijas ģeobotāniskās kartēšanas. Bioloģijas fakultātē 
spilgtākās personības botānikā bija profesors Pauls Galenieks ar asistenti 
Annu Pētersoni, bet zooloģijā – profesors Jānis Lūsis un pasniedzēja Austra 
Rēdliha. Neaizmirstamas bijušas vasaras prakses studiju gados Ogresgalā, 
kā arī profesora vadītais brauciens 1954. gadā uz Lielo un Mazo Kaukāzu, 
kur bija iespēja iepazīties ar skaisto un daudzveidīgo augu valsti. Kaukāza 
florai veltīts arī A. Āboliņas otrais kursa darbs „Pinus sosnowskyi audzes 
Bakuriani apkārtnē”, kuru viņa uzrakstījusi, izmantojot savus vērojumus un 
vākumus Kaukāzā. Studiju gadi pagājuši gan studiju biedru, gan arī Latvijas 
botāniķu sabiedrībā, iepazīstoties ar dažādiem Latvijas novadiem, to dabas, 
it sevišķi īpaši augu valsts bagātībām. 

Bezgala interesantas bija profesora P. Galenieka lasītās lekcijas botānikā, 
kuras jau līdz 3. kursam bija dzirdētas un pierakstītas, eksāmeni nokārtoti, 
taču prāts joprojām mulsis augu un ziedu raibumā. Šajā laikā A. Āboliņai 
bija iespēja piedalīties Latvijas floras izcilā pazinēja Alfrēda Rasiņa 
organizētajās botāniskajās ekskursijās uz dažādām Latvijas vietām (tagadējā 
Ķemeru Nacionālā parka teritoriju, Slīteres rezervātu, Liepājas rajona 
dienviddaļu Baltijas jūras kāpās u. c.) kopā ar Baltijas augu aizsardzības 
institūta fitopatoloģi Ilgu Žerbeli un vēl pāris centīgākajiem fakultātes 

         

 
 

A. Āboliņa bērnībā. 
                                                     

 
 

Ar māsu, skolas gaitas uzsākot, 
1940. gadā. 

 
     

A. Āboliņa mācījusies Rīgas 9. pamatskolā, tad Rīgas 2. vidusskolā. 
Šajās skolās strādāja daudzi Latvijas laika pedagogi, tādēļ zināšanu līmenis 
bija augsts. 1956. gadā pabeigusi LVU Bioloģijas fakultāti, iegūstot 
biologa-botāniķa specialitāti. Vidusskolas laikā vasarā strādājusi VEF 
rūpnīcas dārzniecībā, bet pēdējos studiju gados (1955 1956) – Zinātņu 
akadēmijas (ZA) Bioloģijas institūtā docentes Marijas Galenieces vadībā pie 
Latvijas veģetācijas ģeobotāniskās kartēšanas. Bioloģijas fakultātē 
spilgtākās personības botānikā bija profesors Pauls Galenieks ar asistenti 
Annu Pētersoni, bet zooloģijā – profesors Jānis Lūsis un pasniedzēja Austra 
Rēdliha. Neaizmirstamas bijušas vasaras prakses studiju gados Ogresgalā, 
kā arī profesora vadītais brauciens 1954. gadā uz Lielo un Mazo Kaukāzu, 
kur bija iespēja iepazīties ar skaisto un daudzveidīgo augu valsti. Kaukāza 
florai veltīts arī A. Āboliņas otrais kursa darbs „Pinus sosnowskyi audzes 
Bakuriani apkārtnē”, kuru viņa uzrakstījusi, izmantojot savus vērojumus un 
vākumus Kaukāzā. Studiju gadi pagājuši gan studiju biedru, gan arī Latvijas 
botāniķu sabiedrībā, iepazīstoties ar dažādiem Latvijas novadiem, to dabas, 
it sevišķi īpaši augu valsts bagātībām. 

Bezgala interesantas bija profesora P. Galenieka lasītās lekcijas botānikā, 
kuras jau līdz 3. kursam bija dzirdētas un pierakstītas, eksāmeni nokārtoti, 
taču prāts joprojām mulsis augu un ziedu raibumā. Šajā laikā A. Āboliņai 
bija iespēja piedalīties Latvijas floras izcilā pazinēja Alfrēda Rasiņa 
organizētajās botāniskajās ekskursijās uz dažādām Latvijas vietām (tagadējā 
Ķemeru Nacionālā parka teritoriju, Slīteres rezervātu, Liepājas rajona 
dienviddaļu Baltijas jūras kāpās u. c.) kopā ar Baltijas augu aizsardzības 
institūta fitopatoloģi Ilgu Žerbeli un vēl pāris centīgākajiem fakultātes 

A. Āboliņa bērnībā.  Ar māsu, skolas gaitas  
         uzsākot, 1940. gadā.

A. Āboliņa mācījusies Rīgas 9. pamatskolā, tad Rīgas 2. vidusskolā. Šajās 
skolās strādāja daudzi Latvijas laika pedagogi, tādēļ zināšanu līmenis bija augsts. 
1956. gadā pabeigusi LVU Bioloģijas fakultāti, iegūstot biologa-botāniķa specialitāti. 
Vidusskolas laikā vasarā strādājusi VEF rūpnīcas dārzniecībā, bet pēdējos studiju gados  
(1955–1956) – Zinātņu akadēmijas (ZA) Bioloģijas institūtā docentes Marijas Galenieces 
vadībā pie Latvijas veģetācijas ģeobotāniskās kartēšanas. Bioloģijas fakultātē spilgtākās 
personības botānikā bija profesors Pauls Galenieks ar asistenti Annu Pētersoni, bet 
zooloģijā – profesors Jānis Lūsis un pasniedzēja Austra Rēdliha. Neaizmirstamas bijušas 
vasaras prakses studiju gados Ogresgalā, kā arī profesora vadītais brauciens 1954. gadā uz 
Lielo un Mazo Kaukāzu, kur bija iespēja iepazīties ar skaisto un daudzveidīgo augu valsti. 
Kaukāza florai veltīts arī A. Āboliņas otrais kursa darbs „Pinus sosnowskyi audzes Bakuriani 
apkārtnē”, kuru viņa uzrakstījusi, izmantojot savus vērojumus un vākumus Kaukāzā. 
Studiju gadi pagājuši gan studiju biedru, gan arī Latvijas botāniķu sabiedrībā, iepazīstoties 
ar dažādiem Latvijas novadiem, to dabas, it sevišķi īpaši augu valsts bagātībām.

Bezgala interesantas bija profesora P. Galenieka lasītās lekcijas botānikā, kuras jau 
līdz 3. kursam bija dzirdētas un pierakstītas, eksāmeni nokārtoti, taču prāts joprojām mulsis 
augu un ziedu raibumā. Šajā laikā A. Āboliņai bija iespēja piedalīties Latvijas floras izcilā 
pazinēja Alfrēda Rasiņa organizētajās botāniskajās ekskursijās uz dažādām Latvijas vietām 
(tagadējā Ķemeru Nacionālā parka teritoriju, Slīteres rezervātu, Liepājas rajona dienviddaļu 
Baltijas jūras kāpās u. c.) kopā ar Baltijas augu aizsardzības institūta fitopatoloģi Ilgu Žerbeli 
un vēl pāris centīgākajiem fakultātes studentiem no vecākajiem kursiem – Gaidu Elksni 
(tagad Ābeli) un Edgaru Vimbu. A. Rasiņa vadībā šī botāniķu grupa devusies pārgājienā pa 
toreiz vēl neappludināto Daugavas ieleju no Krustpils uz Pļaviņām, Oliņkalnu, Rīterupīti 
un Koknesi. Šīs ekspedīcijas palikušas to dalībnieku atmiņā kā jaunības zelta dienas, kurās 
tie mācījušies arī mīlēt un saudzēt savas zemes dabas skaistumu un bagātības. A. Āboliņa 



In memoriam – Austra Āboliņa 109

šajās ekskursijās ir vākusi un herbarizējusi retus ziedaugus un sūnas. Viņa atceras, ka no 
A. Rasiņa viņa mācījusies pazīt ne vien daudzus augus, bet arī botānikas jaunumu atrašanas, 
atklāsmes prieku, kā arī atziņu, ka šķietami pazīstamu mežu biezokņos vai citās līdzīgās 
vietās ir iespējams atrast jaunas retu sugu atradnes un pat Latvijai jaunas sugas. 

Tuvojoties studiju beigām, A. Āboliņa atgriezusies pie to augu pētniecības, kas 
aug meža krūmu un koku paēnā, kam bijis veltīts pirmais kursa darbs „Ogresgala gāršas 
dzīvā zemsega”. 1956. gadā Bioloģijas fakultāti beidza pavisam 16 botānikas novirziena 
speciālisti, tostarp J. Jukna, T. Cukurs, K. Logina, R. Rubene (tagad Teivāne) u. c.

Ierosmi pētīt sūnas A. Āboliņai ir devis fitopatologs Jūlijs Smarods jau viņas studiju 
sākuma gados, norādot, ka pēc Latvijas Universitātes profesora Nikolaja Maltas bojāejas 
kara laikā Vācijā šī joma Latvijā palikusi bez pētnieka. Arī profesors P. Galenieks botānikas 
lekcijās uzsvēris, ka ikvienam botāniķim līdz mācību beigām fakultātē nepieciešams 
iemācīties pazīt vismaz 100 sūnu sugas. Taču, kad A. Āboliņa vēlējusies strādāt diplomdarbu 
par sūnām, profesors norādījis, ka tās jau izpētījis N. Malta, tādēļ esot jāizvēlas kas cits. 
A. Āboliņas diplomdarbs „Dzīvā zemsega dumbrāja tipa mežos Latvijas PSR rietumdaļā” 
guva teicamu novērtējumu.

Pēc diploma saņemšanas ar LVU norīkojumu A. Āboliņa sāka strādāt par jaunāko 
zinātnisko līdzstrādnieci Salaspilī, ZA Botāniskajā dārzā ar pirmo tā dibināšanas dienu – 
1956. gada 1. septembri. Šeit plānota Latvijas vietējās floras ekspozīcija, kurā veikti pirmie 
stādījumi (ozolu audze, kas nu jau ir ap 50 gadus veca), izdoti pirmie trīs dārza sēklu 
katalogi. Daudz laika ziedots arī dekoratīvo ekspozīciju ravēšanai, teritorijas sakopšanai 
un sagatavošanai turpmākajiem stādījumiem. Lai ievāktu augus Botāniskajam dārzam, 
1957. gada pavasarī A. Āboliņa kopā ar ZA Bioloģijas institūta botāniķi Laimu Tabaku 
piedalījās ekspedīcijā Vidusāzijā – Kizilkuma un Karakuma tuksnešos, kā arī Amudarjas 
grīvā.

 
 

Atkal Rīgā. Ceļojuma bagāžas svars ap 40 kg. 
 

Strādājot Botāniskajā dārzā, turpinājās arī Latvijas sūnu floras pētījumi, 
sevišķi dažādās vietās Latvijā dendrologu ekspedīcijās, kas veltītas 
svešzemju koku un krūmu sugu inventarizācijai vecajos muižu parkos. Kopā 
ar E. Vimbu izdots „Latvijas mežu sūnu un ķērpju noteicējs” (1959), uzsākts 
darbs pie disertācijas „Latvijas PSR lapu sūnu flora”, kuras vadību 
uzņēmusies Ļeņingradā (tagad Sankt-Pēterburga) dzīvojošā, Daugavpilī 
dzimusī profesore, bioloģijas zinātņu doktore Lidija Sāviča-Ļubicka (1886–
1982), toreiz autoritatīvākā PSRS (tagad Krievijas) brioloģijas speciāliste. 
 

 
 

Lidija Sāviča-Ļubicka 1962. gadā.

Atkal Rīgā. Ceļojuma bagāžas 
svars ap 40 kg.



In memoriam – Austra Āboliņa110

Strādājot Botāniskajā dārzā, turpinājās arī Latvijas sūnu floras pētījumi, sevišķi 
dažādās vietās Latvijā dendrologu ekspedīcijās, kas veltītas svešzemju koku un krūmu 
sugu inventarizācijai vecajos muižu parkos. Kopā ar E. Vimbu izdots „Latvijas mežu 
sūnu un ķērpju noteicējs” (1959), uzsākts darbs pie disertācijas „Latvijas PSR lapu 
sūnu flora”, kuras vadību uzņēmusies Ļeņingradā (tagad Sankt-Pēterburga) dzīvojošā, 
Daugavpilī dzimusī profesore, bioloģijas zinātņu doktore Lidija Sāviča-Ļubicka  
(1886–1982), toreiz autoritatīvākā PSRS (tagad Krievijas) brioloģijas speciāliste.

 
 

Atkal Rīgā. Ceļojuma bagāžas svars ap 40 kg. 
 

Strādājot Botāniskajā dārzā, turpinājās arī Latvijas sūnu floras pētījumi, 
sevišķi dažādās vietās Latvijā dendrologu ekspedīcijās, kas veltītas 
svešzemju koku un krūmu sugu inventarizācijai vecajos muižu parkos. Kopā 
ar E. Vimbu izdots „Latvijas mežu sūnu un ķērpju noteicējs” (1959), uzsākts 
darbs pie disertācijas „Latvijas PSR lapu sūnu flora”, kuras vadību 
uzņēmusies Ļeņingradā (tagad Sankt-Pēterburga) dzīvojošā, Daugavpilī 
dzimusī profesore, bioloģijas zinātņu doktore Lidija Sāviča-Ļubicka (1886–
1982), toreiz autoritatīvākā PSRS (tagad Krievijas) brioloģijas speciāliste. 
 

 
 

Lidija Sāviča-Ļubicka 1962. gadā.Lidija Sāviča-Ļubicka 1962. gadā.

Tādējādi A. Āboliņa guva iespēju ilgstoši strādāt PSRS ZA V. L. Komarova Botānikas 
institūtā ar Sporaugu nodaļas bagātīgo sūnu herbāriju, izmantot literatūru, konsultēties arī 
pie citiem speciālistiem (Z. Smirnovas, K. Ladiženskas, A. Abrāmovas, I. Abrāmova u. c.), 
iepazīt no citām republikām un valstīm iebraukušos speciālistus (L. Bardunovu, R. Šļakovu, 
U. Mamatkulovu, V. Manakjanu, R. Ochyra, J. Váňa u. c.), kā arī jaunos, topošos Krievijas 
briologus. Neklātienes aspirantūrā izstrādāto disertāciju A. Āboliņa aizstāvēja Igaunijas ZA 
(disertācijas oponentes bija profesore L. Laasimera un S. Taltsa) 1965. gadā, kad zinātniece 
jau strādāja ZA Mežsaimniecības problēmu un koksnes ķīmijas institūtā, tagadējā Latvijas 
Valsts mežzinātnes institūtā „Silava”. 1966. gadā A. Āboliņai piešķirts bioloģijas zinātņu 
kandidāta grāds, kurš 1992. gadā pielīdzināts doktora grādam. Disertācijas materiāls 
1968. gadā publicēts grāmatā „Latvijas PSR lapu sūnas” (krievu valodā).



In memoriam – Austra Āboliņa 111

 

     Tādējādi A. Āboliņa guva iespēju ilgstoši strādāt PSRS ZA 
V. L. Komarova Botānikas institūtā ar Sporaugu nodaļas bagātīgo sūnu 
herbāriju, izmantot literatūru, konsultēties arī pie citiem speciālistiem 
(Z. Smirnovas, K. Ladiženskas, A. Abrāmovas, I. Abrāmova u. c.), iepazīt 
no citām republikām un valstīm iebraukušos speciālistus (L. Bardunovu, 
R. Šļakovu, U. Mamatkulovu, V. Manakjanu, R. Ochyra, J. Váňa u. c.), kā 
arī jaunos, topošos Krievijas briologus. Neklātienes aspirantūrā izstrādāto 
disertāciju A. Āboliņa aizstāvēja Igaunijas ZA (disertācijas oponentes bija 
profesore L. Laasimera un S. Taltsa) 1965. gadā, kad zinātniece jau strādāja 
ZA Mežsaimniecības problēmu un koksnes ķīmijas institūtā, tagadējā 
Latvijas Valsts mežzinātnes institūtā „Silava”. 1966. gadā A. Āboliņai 
piešķirts bioloģijas zinātņu kandidāta grāds, kurš 1992. gadā pielīdzināts 
doktora grādam. Disertācijas materiāls 1968. gadā publicēts grāmatā 
„Latvijas PSR lapu sūnas” (krievu valodā).  
 

 
 

Disertācija drīz būs gatava, 1962. gads. 
 

Darba gaitas ZA Mežsaimniecības problēmu un koksnes ķīmijas institūtā 
A. Āboliņa uzsāka 1961. gadā pēc mežkopja docenta Paula Sarmas 
uzaicinājuma, dibinoties jaunajai Meža meliorācijas laboratorijai. Radās 
iespēja līdzdalībai daudzos kompleksos pētījumos mežos, kuros liela nozīme 
bija arī sūnām. Tika veikti ilglaicīgi pētījumi gan vienreizējos, gan 
pastāvīgos parauglaukumos, skaidrojot veģetācijas sukcesijas pēc intensīvas 
mežu nosusināšanas dažādos slapjo mežu tipos. Pētīta nosusināto mežu 
izcirtumu aizzelšana, galveno vērību tomēr pievēršot sakarībām starp meža 
zemsedzes augu sugu sastāvu, to projektīvo segumu, sastopamību un meža 
produktivitāti, nosusināšanas pakāpi. Turklāt pētīta arī cementa putekļu 
piesārņojuma un urbanizācijas ietekme uz mežu zemsedzi, sevišķi sūnām. 
Kompleksajos pētījumos piedalījušies arī citu specialitāšu pārstāvji – 
K. Bušs, P. Zālītis, A. Rasiņš, M. Laiviņš, A. Piterāns, V. Melecis u. c. 
 

Disertācija drīz būs gatava, 1962. gads.

Darba gaitas ZA Mežsaimniecības problēmu un koksnes ķīmijas institūtā A. Āboliņa 
uzsāka 1961. gadā pēc mežkopja docenta Paula Sarmas uzaicinājuma, dibinoties jaunajai 
Meža meliorācijas laboratorijai. Radās iespēja līdzdalībai daudzos kompleksos pētījumos 
mežos, kuros liela nozīme bija arī sūnām. Tika veikti ilglaicīgi pētījumi gan vienreizējos, 
gan pastāvīgos parauglaukumos, skaidrojot veģetācijas sukcesijas pēc intensīvas mežu 
nosusināšanas dažādos slapjo mežu tipos. Pētīta nosusināto mežu izcirtumu aizzelšana, 
galveno vērību tomēr pievēršot sakarībām starp meža zemsedzes augu sugu sastāvu, to 
projektīvo segumu, sastopamību un meža produktivitāti, nosusināšanas pakāpi. Turklāt 
pētīta arī cementa putekļu piesārņojuma un urbanizācijas ietekme uz mežu zemsedzi, 
sevišķi sūnām. Kompleksajos pētījumos piedalījušies arī citu specialitāšu pārstāvji – 
K. Bušs, P. Zālītis, A. Rasiņš, M. Laiviņš, A. Piterāns, V. Melecis u. c.

 
 

Kaspars Bušs (no kreisās), Austra Āboliņa, Pēteris Zālītis Vesetnieku stacionārā,
1979. gads.
 

Ilgākais laika posms, gandrīz 40 gadu garumā (1963 2000), aizvadīts 
pētījumos „Vesetnieku” stacionārā Madonas rajonā Mežu pētīšanas stacijā 
„Kalsnava”, pastāvīgos parauglaukumos atkārtoti sekojot zemsedzes augu 
sukcesijām ziedaugu un sūnu stāvos mežaudzēs pēc palienes purva 
nosusināšanas. Katrā uzskaites reizē veģetācijas sezonā reģistrēti visi 
zemsedzes augi ziedaugu un sūnu stāvos, kopā ap 700 m² platībā. 
Pētniecības laikā ir bijis vairāk nekā desmit šādu uzskaišu.  

 

 
 

Referāts purvā par veģetācijas dinamiku pēc nosusināšanas, 1966. gads. 

     A. Āboliņas uzmanības centrā arvien ir bijusi Latvijas sūnu flora. Meža 
objektos A. Āboliņa sekojusi atsevišķu sūnu sugu izplatībai un 
sastopamībai, ekoloģiskajiem apstākļiem, piesaistei dažādiem veģetācijas 
tipiem un substrātiem. Sevišķa vērība veltīta sūnu pētījumiem dažādās 
aizsargājamās teritorijās – rezervātos, nacionālajos parkos, dabas parkos, 
liegumos (Gaujas, Slīteres un Ķemeru Nacionālajos parkos, Moricsalas 
rezervātā, Cenas tīrelī, Čužupurvā, Čertoka ezera liegumā, Lielajos  

Kaspars Bušs (no kreisās), Austra Āboliņa, Pēteris Zālītis  
Vesetnieku stacionārā, 1979. gads.

Ilgākais laika posms, gandrīz 40 gadu garumā (1963–2000), aizvadīts pētījumos 
„Vesetnieku” stacionārā Madonas rajonā Mežu pētīšanas stacijā „Kalsnava”, pastāvīgos 



In memoriam – Austra Āboliņa112

parauglaukumos atkārtoti sekojot zemsedzes augu sukcesijām ziedaugu un sūnu stāvos 
mežaudzēs pēc palienes purva nosusināšanas. Katrā uzskaites reizē veģetācijas sezonā 
reģistrēti visi zemsedzes augi ziedaugu un sūnu stāvos, kopā ap 700 m² platībā. Pētniecības 
laikā ir bijis vairāk nekā desmit šādu uzskaišu.

 
 

Kaspars Bušs (no kreisās), Austra Āboliņa, Pēteris Zālītis Vesetnieku stacionārā,
1979. gads.
 

Ilgākais laika posms, gandrīz 40 gadu garumā (1963 2000), aizvadīts 
pētījumos „Vesetnieku” stacionārā Madonas rajonā Mežu pētīšanas stacijā 
„Kalsnava”, pastāvīgos parauglaukumos atkārtoti sekojot zemsedzes augu 
sukcesijām ziedaugu un sūnu stāvos mežaudzēs pēc palienes purva 
nosusināšanas. Katrā uzskaites reizē veģetācijas sezonā reģistrēti visi 
zemsedzes augi ziedaugu un sūnu stāvos, kopā ap 700 m² platībā. 
Pētniecības laikā ir bijis vairāk nekā desmit šādu uzskaišu.  

 

 
 

Referāts purvā par veģetācijas dinamiku pēc nosusināšanas, 1966. gads. 

     A. Āboliņas uzmanības centrā arvien ir bijusi Latvijas sūnu flora. Meža 
objektos A. Āboliņa sekojusi atsevišķu sūnu sugu izplatībai un 
sastopamībai, ekoloģiskajiem apstākļiem, piesaistei dažādiem veģetācijas 
tipiem un substrātiem. Sevišķa vērība veltīta sūnu pētījumiem dažādās 
aizsargājamās teritorijās – rezervātos, nacionālajos parkos, dabas parkos, 
liegumos (Gaujas, Slīteres un Ķemeru Nacionālajos parkos, Moricsalas 
rezervātā, Cenas tīrelī, Čužupurvā, Čertoka ezera liegumā, Lielajos  

Referāts purvā par veģetācijas dinamiku pēc nosusināšanas, 1966. gads.

A. Āboliņas uzmanības centrā arvien ir bijusi Latvijas sūnu flora. Meža objektos 
A. Āboliņa sekojusi atsevišķu sūnu sugu izplatībai un sastopamībai, ekoloģiskajiem 
apstākļiem, piesaistei dažādiem veģetācijas tipiem un substrātiem. Sevišķa vērība veltīta 
sūnu pētījumiem dažādās aizsargājamās teritorijās – rezervātos, nacionālajos parkos, dabas 
parkos, liegumos (Gaujas, Slīteres un Ķemeru Nacionālajos parkos, Moricsalas rezervātā, 
Cenas tīrelī, Čužupurvā, Čertoka ezera liegumā, Lielajos Kangaros un citās vietās). Lielu 
ieguldījumu un atbalstu A. Āboliņai šajā darbā, it sevišķi beidzamajos gados, devuši viņas 
skolnieki – B. Bambe, U. Suško un I. Rēriha. A. Āboliņas pirmais skolnieks brioloģiskajos 
jautājumos, ievērojamais mežkopis un mežzinātnieks Kaspars Bušs, pirmais novērtējis 
sūnu izcilo indikatorlomu mežu tipu nodalīšanā, mežu produktivitātes un augšanas apstākļu 
vērtēšanā.  Iegūtās  zināšanas šajā virzienā lasāmas viņa publikācijās, kurās sūnu stāvam 
mežos ierādīta pienācīgā vieta.

 

Kangaros un citās vietās). Lielu ieguldījumu un atbalstu A. Āboliņai šajā 
darbā, it sevišķi beidzamajos gados, devuši viņas skolnieki – B. Bambe, 
U. Suško un I. Rēriha. A. Āboliņas pirmais skolnieks brioloģiskajos 
jautājumos, ievērojamais mežkopis un mežzinātnieks Kaspars Bušs, pirmais 
novērtējis sūnu izcilo indikatorlomu mežu tipu nodalīšanā, mežu 
produktivitātes un augšanas apstākļu vērtēšanā.  Iegūtās  zināšanas šajā 
virzienā lasāmas viņa publikācijās, kurās sūnu stāvam mežos ierādīta 
pienācīgā vieta.                
 

 
 

A. Āboliņa (no labās), Pēteris Bērziņš (veica hidroloģiskos mērījumus), Kaspars 
Bušs, Vesetnieku stacionārā,  1972. gads.  
 
 

Patlaban Latvijā ir apzinātas aptuveni 560 sūnu sugas. Salīdzinot ar 
iepriekšējiem pētījumiem 20. gs. 30. gados, kas atspoguļoti profesora 
N. Maltas kopsavilkumos par Latvijas un Igaunijas sūnām, A. Āboliņas 
darbības laikā Latvijā no jauna atrastas vairāk nekā 80 sūnu sugas (gan 
viņas, gan citu vācēju atrastās, kuras ir noteiktas vai arī pārbaudīta noteikto 
sugu atbilstība). Vienlaicīgi tiek veidota Latvijas sūnu datu bāze. Sekojot 
sugu sastāvam tuvākajās kaimiņvalstīs, secināts, ka brioflora mūsu valstī 
turpmāko izpētes darbu gaitā varētu papildināties ar aptuveni 200 sugām. 

Latvijas Valsts mežzinātnes institūtā „Silava” A. Āboliņa izveidojusi 
Latvijas sūnu herbāriju  lielāko Latvijā pēc Otrā pasaules kara. Tajā uzkrāti 
viņas vākumi, kā arī no Bioloģijas institūta deponēti citu botāniķu – 
docentes M. Galenieces,  L. Tabakas, Z. Eglītes, J. Juknas, K. Loginas un 
citu botāniķu vākumi. Kopumā herbārijā uzkrāto paraugu skaits vērtējams 
ap 30 000. B. Bambes vākumi šo herbāriju lieliski papildina ar materiāliem 
no Latvijas austrumdaļas (it īpaši no Teiču rezervāta ), un pēdējā laikā 
daudz jaunu zināšanu par Latvijas sūnu floru devuši arī A. Opmanis, 
I. Rēriha, U. Suško u. c.  

A. Āboliņa (no labās), Pēteris 
Bērziņš (veica hidroloģiskos 
mērījumus), Kaspars Bušs, 
Vesetnieku stacionārā, 1972. gads. 



In memoriam – Austra Āboliņa 113

Patlaban Latvijā ir apzinātas aptuveni 560 sūnu sugas. Salīdzinot ar iepriekšējiem 
pētījumiem 20. gs. 30. gados, kas atspoguļoti profesora N. Maltas kopsavilkumos par 
Latvijas un Igaunijas sūnām, A. Āboliņas darbības laikā Latvijā no jauna atrastas vairāk 
nekā 80 sūnu sugas (gan viņas, gan citu vācēju atrastās, kuras ir noteiktas vai arī pārbaudīta 
noteikto sugu atbilstība). Vienlaicīgi tiek veidota Latvijas sūnu datu bāze. Sekojot sugu 
sastāvam tuvākajās kaimiņvalstīs, secināts, ka brioflora mūsu valstī turpmāko izpētes darbu 
gaitā varētu papildināties ar aptuveni 200 sugām.

Latvijas Valsts mežzinātnes institūtā „Silava” A. Āboliņa izveidojusi Latvijas sūnu 
herbāriju – lielāko Latvijā pēc Otrā pasaules kara. Tajā uzkrāti viņas vākumi, kā arī no 
Bioloģijas institūta deponēti citu botāniķu – docentes M. Galenieces, L. Tabakas, Z. Eglītes, 
J. Juknas, K. Loginas un citu botāniķu vākumi. Kopumā herbārijā uzkrāto paraugu skaits 
vērtējams ap 30 000. B. Bambes vākumi šo herbāriju lieliski papildina ar materiāliem no 
Latvijas austrumdaļas (it īpaši no Teiču rezervāta ), un pēdējā laikā daudz jaunu zināšanu 
par Latvijas sūnu floru devuši arī A. Opmanis, I. Rēriha, U. Suško u. c.

A. Āboliņa ir publicējusi ap 270 dažāda apjoma zinātnisku un populārzinātnisku 
darbu, tostarp bagātīgu materiālu par sūnām enciklopēdijās „Latvijas Daba” un „Meža 
enciklopēdijā”. Kopīgu publikāciju izveidē sadarbība notikusi gan ar Baltijas un 
Ziemeļvalstu, gan Austrumeiropas briologiem. Viņa ir izveidojusi arī Latvijas aizsargājamo 
sūnu sarakstu un sagatavojusi materiālu publicēšanai Latvijas Sarkanajā grāmatā.

Lieliska bija A. Āboliņas latviešu valodas izjūta, kas izpaudusies, radot visu Latvijas 
sūnu latviskos nosaukumus. Viņas nopelns ir tas, ka šodien tie, skaisti, labskanīgi un attiecīgo 
sūnu sugu raksturojoši, piemēram, matlapu skropstīte (Blepharostoma trichophyllum), 
pinuma kažocene (Anomodon viticulosus), spārnenes (Fissidens), pūkcepurenes 
(Orthotrichum) un citi, ir izmantojami dabas aizsardzībā, jauno speciālistu izglītošanā un 
visur, kur tas nepieciešams.

A. Āboliņa ir publicējusi ap 270 dažāda apjoma zinātnisku un 
populārzinātnisku darbu, tostarp bagātīgu materiālu par sūnām 
enciklopēdijās „Latvijas Daba” un „Meža enciklopēdijā”. Kopīgu 
publikāciju izveidē sadarbība notikusi gan ar Baltijas un Ziemeļvalstu, gan 
Austrumeiropas briologiem. Viņa ir izveidojusi arī Latvijas aizsargājamo 
sūnu sarakstu un sagatavojusi materiālu publicēšanai Latvijas Sarkanajā 
grāmatā. 

Lieliska bija A. Āboliņas latviešu valodas izjūta, kas izpaudusies, 
radot visu Latvijas sūnu latviskos nosaukumus. Viņas nopelns ir tas, ka 
šodien tie, skaisti, labskanīgi un attiecīgo sūnu sugu raksturojoši, piemēram, 
matlapu skropstīte (Blepharostoma trichophyllum), pinuma kažocene 
(Anomodon viticulosus), spārnenes (Fissidens), pūkcepurenes 
(Orthotrichum) un citi, ir izmantojami dabas aizsardzībā, jauno speciālistu 
izglītošanā un visur, kur tas nepieciešams. 
 

      
 

Latvijas Botāniķu biedrības sēdē (no kreisās  biedrības priekšsēdētāja B. Bambe, 
botāniķi E. Vimba, G. Ābele, A. Āboliņa), 2001. gads. 

     
     Vēl būdama studente, jau 1953. gadā A. Āboliņa atradusi ceļu uz 
Vissavienības Botāniķu biedrības Latvijas nodaļu (tagad  Latvijas 
Botāniķu biedrība). No 1995. gada A. Āboliņa bija Starptautiskās briologu 
asociācijas un no 2005. gada  Latvijas Ornitoloģijas biedrības biedre. 
Piedalījusies botāniķu ekspedīcijās un konferencēs gan Latvijā, gan arī 
ārpus tās robežām.  

Latvijas Botāniķu biedrības sēdē (no kreisās – biedrības priekšsēdētāja B. Bambe, 
botāniķi E. Vimba, G. Ābele, A. Āboliņa), 2001. gads.



In memoriam – Austra Āboliņa114

Vēl būdama studente, jau 1953. gadā A. Āboliņa atradusi ceļu uz Vissavienības 
Botāniķu biedrības Latvijas nodaļu (tagad – Latvijas Botāniķu biedrība). No 1995. gada 
A. Āboliņa bija Starptautiskās briologu asociācijas un no 2005. gada – Latvijas Ornitoloģijas 
biedrības biedre. Piedalījusies botāniķu ekspedīcijās un konferencēs gan Latvijā, gan arī 
ārpus tās robežām.

 

Botāniķu biedrības ekskursija Kandavā, 2005. gads. 
 

Par saviem pētījumiem A. Āboliņa referējusi ne vien Latvijā, bet arī aiz 
tās robežām  Krievijā (Maskavā, Pēterburgā), Ukrainā (Kijevā, Ļvovā), 
Igaunijā (Tartu, Matsalu), Norvēģijā (Trondheimā), Zviedrijā (Upsalā), 
Čehoslovākijā (Pruhonicē). 1975. gadā viņa piedalījusies XII Starptautiskajā 
botāniķu kongresā, kas notika Ļeņingradā, tā ietvaros notikušās 
Starptautiskās briologu asociācijas II kongresā. 1990. gadā viņa 
piedalījusies Starptautiskajā briologu konferencē Apatītos, Murmanskas 
apgabalā, un tai sekojošajā ekskursijā. Kā Botānikas biedrības Latvijas 
nodaļas pārstāve Vissavienības botāniķu kongresos bijusi Kazahstanā 
(Alma-Atā) un Komi autonomajā republikā  (Siktivkarā), kur atsevišķi 
pulcējušies arī briologi. Minētajos un līdzīgos pasākumos bija iespēja 
kontaktēties ar daudziem izciliem vairāku paaudžu pasaules mēroga sūnu 
speciālistiem, kā arī ar purvu pētniekiem, piedaloties, piemēram, VIII 
Vissavienības seminārā-ekskursijā Ziemeļkarēlijas purvos. 

A. Āboliņa piedalījusies arī jauno biologu, tai skaitā briologu, 
sagatavošanā. 1998./99. mācību gadā viņa Latvijas Universitātes Bioloģijas 
fakultātes maģistrantiem ir nolasījusi brioloģijas kursu un vadījusi 
laboratorijas darbus. Bez tam vadījusi arī doktora disertāciju „Lietuvas lapu 
sūnas (Bryophyta)”, kas aizstāvēta 1993. gadā, talantīgajai Lietuvas sūnu 
floras pētniecei, Lietuvas ZA Botānikas institūta zinātniskajai 

Botāniķu biedrības ekskursija Kandavā, 2005. gads.

Par saviem pētījumiem A. Āboliņa referējusi ne vien Latvijā, bet arī aiz tās robežām – 
Krievijā (Maskavā, Pēterburgā), Ukrainā (Kijevā, Ļvovā), Igaunijā (Tartu, Matsalu), 
Norvēģijā (Trondheimā), Zviedrijā (Upsalā), Čehoslovākijā (Pruhonicē). 1975. gadā viņa 
piedalījusies XII Starptautiskajā botāniķu kongresā, kas notika Ļeņingradā, tā ietvaros 
notikušās Starptautiskās briologu asociācijas II kongresā. 1990. gadā viņa piedalījusies 
Starptautiskajā briologu konferencē Apatītos, Murmanskas apgabalā, un tai sekojošajā 
ekskursijā. Kā Botānikas biedrības Latvijas nodaļas pārstāve Vissavienības botāniķu 
kongresos bijusi Kazahstanā (Alma-Atā) un Komi autonomajā republikā (Siktivkarā), kur 
atsevišķi pulcējušies arī briologi. Minētajos un līdzīgos pasākumos bija iespēja kontaktēties 
ar daudziem izciliem vairāku paaudžu pasaules mēroga sūnu speciālistiem, kā arī ar purvu 
pētniekiem, piedaloties, piemēram, VIII Vissavienības seminārā-ekskursijā Ziemeļkarēlijas 
purvos.

A. Āboliņa piedalījusies arī jauno biologu, tai skaitā briologu, sagatavošanā. 
1998./99. mācību gadā viņa Latvijas Universitātes Bioloģijas fakultātes maģistrantiem ir 
nolasījusi brioloģijas kursu un vadījusi laboratorijas darbus. Bez tam vadījusi arī doktora 
disertāciju „Lietuvas lapu sūnas (Bryophyta)”, kas aizstāvēta 1993. gadā, talantīgajai Lietuvas 
sūnu floras pētniecei, Lietuvas ZA Botānikas institūta zinātniskajai līdzstrādniecei Ilonai 
Jukonienei. Tagad šī bijusī doktorante sekmīgi pārstāv savu valsti dažādos starptautiskos 
briologu pasākumos. A. Āboliņa ne vienreiz vien bijusi recenzente (oponente) doktora un 
zinātņu kandidātu disertācijām kā Latvijā, tā Krievijā un citās kaimiņvalstīs. Mežu taksatori, 



In memoriam – Austra Āboliņa 115

melioratori, kā arī studenti sūnu iepazīšanai izmanto A. Āboliņas sagatavotos un 1965. gadā 
Meža aerofotomežierīcības kantora izdotos briofloras etalonus mežierīcības vajadzībām 
„Meža sūnas” (77 līmētu sūnu paraugi ar īsu tekstu pie katra no tiem; grāmatas metiens – 
600 eksemplāri), kā arī 2005. gadā publicēto materiālu „Sūnu daudzveidība mežos”.

Par vienotas tematikas zinātnisko darbu kopumu „Latvijas sūnas (flora, ekoloģija, 
aizsardzība)” 2001. gadā A.Āboliņai piešķirta Latvijas ZA Heinricha Skujas balva.

1985. gadā A. Āboliņa apprecējusies ar Valentīnu Lazdiņu (1924–1994), jelgavnieku, 
augstas kategorijas strādnieku, godprātīgu, čaklu un sirsnīgu cilvēku, lielu mūzikas un 
grāmatu mīļotāju, kurš no ikdienas darba brīvajā laikā pamazām vien savā komunālā 
dzīvokļa istabiņā darinājis izcilas vijoles (dažas no tām Rīgas Operas orķestrī un atsevišķos 
solo fragmentos ir skanējušas arī pie pirmās pults).

Latvijas Dabas muzeja sadarbība ar A. Āboliņu sākās jau 1976. gadā, kad tika 
restaurēta Botānikas nodaļas pastāvīgā ekspozīcija. Mežu tipu raksturošanai tika vāktas sūnu 
indikatorsugas. A. Āboliņa bija aktīva līdzautore profesora N. Maltas simtgadei veltītajai 
izstādei Latvijas Dabas muzejā 1990. gadā. Par viņa dzīvi un ieguldījumu augu valsts 
izpētē pirmskara Latvijā A. Āboliņa sagatavoja un nolasīja referātu muzeja apmeklētājiem  
plašā interesentu auditorijā. N. Malta ievērojamu dzīves daļu pētījis Latvijas sūnas un bijis 
starptautiski atzīts sūnu speciālists. Vēlāk, 1993. gadā, atzīmējot A. Āboliņas nopelnus 
brioloģijā un viņas dzīves 60 gadu, kā arī darba 40 gadu jubileju, Latvijas Dabas muzeja 
Botānikas nodaļas trīs zālēs bija iekārtota oriģināla un plaša izstāde-ekspozīcija „Latvijas 
sūnas”.

Jautāta par to, kur A. Āboliņa smeļas spēkus savā darbā un dzīvē, viņa vispirms 
minēja dabu, kurā sūnas kā kas jauks un samtains bija pamanītas jau bērnu dienās, kā 
arī klasisko mūziku un grāmatas. Bērnībā un jaunībā nedaudz spēlētas klavieres, vēlāk 
dziedāts koros (pie diriģentiem V. Zelmeņa, H. Medņa, D. Gaiļa, J. Kļaviņa, arī „Juventus” 
vecbiedros ) un ansambļos (pie T. Brokas un I. Radziņas), kopumā gandrīz 30 gadus.

 

 
 

Mežsaimniecības problēmu institūta („Silava”) sieviešu ansamblis meža darbinieku 
dziedātāju konkursā, 1975. gads. A. Āboliņa – trešā no kreisās puses.  
 

Viņai paticis arī slidot un slēpot, kā arī fotografēt, jo vienmēr bijis savs 
redzējums uz lietām un notikumiem.

 
 

Top pēdējie kadri Daugavas ielejā pirms appludināšanas, 1962. gads. 
    
      
      Par nozīmīgu ieguldījumu Latvijas botānikā, brioloģijā un mežzinātnē 
Austrai Āboliņai 2011. gadā piešķirts Latvijas valsts augstākais 
apbalvojums – Triju Zvaigžņu ordenis. 

Mežsaimniecības problēmu institūta („Silava”) sieviešu ansamblis meža darbinieku 
dziedātāju konkursā, 1975. gads. A. Āboliņa – trešā no kreisās puses. 



In memoriam – Austra Āboliņa116

Viņai paticis arī slidot un slēpot, kā arī fotografēt, jo vienmēr bijis savs redzējums uz 
lietām un notikumiem.

 

 
 

Mežsaimniecības problēmu institūta („Silava”) sieviešu ansamblis meža darbinieku 
dziedātāju konkursā, 1975. gads. A. Āboliņa – trešā no kreisās puses.  
 

Viņai paticis arī slidot un slēpot, kā arī fotografēt, jo vienmēr bijis savs 
redzējums uz lietām un notikumiem.

 
 

Top pēdējie kadri Daugavas ielejā pirms appludināšanas, 1962. gads. 
    
      
      Par nozīmīgu ieguldījumu Latvijas botānikā, brioloģijā un mežzinātnē 
Austrai Āboliņai 2011. gadā piešķirts Latvijas valsts augstākais 
apbalvojums – Triju Zvaigžņu ordenis. 

Top pēdējie kadri Daugavas ielejā pirms appludināšanas, 1962. gads.

Par nozīmīgu ieguldījumu Latvijas botānikā, brioloģijā un mežzinātnē Austrai 
Āboliņai 2011. gadā piešķirts Latvijas valsts augstākais apbalvojums – Triju Zvaigžņu 
ordenis.



117

AUSTRAS ĀBOLIŅAS PUBLICĒTO DARBU SARAKSTS (2007–2015)

Baiba Bambe

(Līdz 2006. gadam publicēto A. Āboliņas darbu sarakstu skatīt –  
B. Bambe 2008. Brioloģei Austrai Āboliņai – 75. Latvijas Veģetācija 16: 61–73).

Pakalne, M., Āboliņa, A., Pilāts, V. 2007. Iežu atsegumi un alas. Grām.: Pilāts, V. (sast.) 
Bioloģiskā daudzveidība Gaujas nacionālajā parkā. Sigulda, Gaujas nacionālā parka 
administrācija, 47.–51. lpp.

Āboliņa, A. 2007. Sūnas. Grām.: Pilāts, V. (sast.) Bioloģiskā daudzveidība Gaujas 
nacionālajā parkā. Sigulda, Gaujas nacionālā parka administrācija, 82.–96. lpp.

Āboliņa, A. 2008. Latvijas epiksilie briofīti. Grām.: Ģeogrāfija. Ģeoloģija. Vides 
zinātne. Referātu tēzes. Latvijas Universitātes 66. zinātniskā konference. Rīga, LU 
Akadēmiskais apgāds, 20.–22. lpp.

Āboliņa, A. 2008. Sūnas uz trupošas koksnes Latvijā. LLU Raksti 20 (315): 103–116.
Bambe, B., Āboliņa, A., Suško, U. 2008. Bryophytes in southeast part of Latvia. In:  

22nd Expedition of the Baltic Botanists. Daugavpils, Latvia, July 14–17, 2008. 
Abstracts and excursion guides. Daugavpils, Daugavpils University Academic Press 
“Saule”, pp. 11–12.

Āboliņa, A., Bambe, B. 2010. Dažas epifītisko sūnu sastopamības īpatnības apdzīvo- 
tajās vietās. Grām.: Ģeogrāfija, Ģeoloģija, Vides zinātne. Latvijas Universitātes 
68. zinātniskā konference. Referātu tēzes. Rīga, Latvijas Universitāte, 24.–26. lpp.

Abolina, A., Bambe, B. 2010. Epiphytic bryophytes – bioindicators of nitrogen air 
pollution in populated areas of Latvia. In: XXIII Conference-Expedition of the 
Baltic Botanists. Abstracts and Excursion Guides, Haapsalu, Estonia, July 19–22,  
2010, Tartu, pp. 5–6.

Kļaviņa, D., Āboliņa, A., Gaitnieks, T. 2010. Kaļķojamā materiāla ietekme uz skujkoku 
sējeņu morfoloģiskajiem rādītājiem un parastās maršancijas (Marchantia polymorpha 
L.) attīstību. Grām.: Daugavpils Universitātes 52. starptautiskās zinātniskās 
konferences tēzes. Daugavpils, Daugavpils Universitātes akadēmiskais apgāds 
„Saule”, 57. lpp.

Kļaviņa, D., Āboliņa, A., Gaitnieks, T. 2010. Parastās maršancijas (Marchantia 
polymorpha L.) attīstības novērtējums kūdras substrātos laboratorijas apstākļos. 
Grām.: Daugavpils Universitātes 52. starptautiskās zinātniskās konferences tēzes. 
Daugavpils, Daugavpils Universitātes akadēmiskais apgāds „Saule”, 39.–45. lpp.

Suško, U., Āboliņa, A. 2010. Bryophyte species composition in natural lakes of Latvia 
and their role in processes of overgrowing. В кн.: Бриология: традиции и 
свременность. Материалы Международной бриологической конференции, 
посвященной 100-летию со дня рождения З. Н. Смирновой и 110 лет со дня 



In memoriam – Austra Āboliņa118

рождения К. И. Ладыженской. Санкт-Петербург, Ботанический ин-т РАН им. 
В. Л. Комарова, cтр. 136–140.

Grundšteine, S., Daščiora, R., Bērmanis, R., Āboliņa, A. 2010. Mīlestība pret mežu visa 
mūža garumā [par mežkopi Aiju Zviedri]. Čiekurs 3(27): 6–7.

Āboliņa, A. A., Afonina, O. M., Badmaeva, N. K., Bakalin, V. A., 
Belkina, O. A., Borovichev, E. A., Chemeris, E. V., Cherdantseva, V. Ya., 
Cherednichenko, O. V., Czernyadjeva, I. V., Doroshina, G. Ya., Dulin, M. V., 
Ibatullin, A. A., Ignatov, M. S., Ignatova, E. A., Kokoshnikova, Yu. S., 
Konstantinova, N. A., Kotseruba, V. V., Malashkina, E. V., Mamontov, Yu. S., 
Notov, A. A., Opmanis, A. G., Philippov, D. A., Potemkin, A. D., Reriha, I. S., 
Schestakova, A. A., Schilnikov, D. S., Sofronova, E. N., Suško, U. A., 
Teleganova, V. V., Tubanova, D. Ya. 2011. New bryophyte records. Arctoa 20: 
247–268 (in English and in Russian).

Bambe, B., Suško, U., Šmiukše, A., Āboliņa, A. 2011. Bryoflora diversity of the strict 
Nature Reserve „Mežole”, Latvia. In: Book of Abstract of 6th International Conference 
„Research and conservation of biological diversity in Baltic Region”, April 28–29, 
2011. Daugavpils, Dagavpils University, pp. 20.

Bambe, B., Āboliņa, A., Rēriha, I. 2012. Sūnas Latvijas purvos. Grām.: Ģeogrāfija, 
Ģeoloģija, Vides zinātne. Latvijas Universitātes 70. zinātniskā konference. Referātu 
tēzes. Rīga, Latvijas Universitāte, 268.–270. lpp.

Āboliņa, A., Bambe, B. 2014. Latvijas sūnu floristiskā daudzveidība. Grām.: Ģeogrāfija, 
Ģeoloģija, Vides zinātne. Latvijas Universitātes 72. zinātniskā konference. Referātu 
tēzes. Rīga, Latvijas Universitāte, 173.–178. lpp.

Kreile, V., Āboliņa, A., Bambe, B., Rove, I., Opmanis, A., Suško, U. 2014. Trejziedu 
madaras Galium triflorum Michx. izplatība un populāciju stāvoklis Latvijā. 
Grām.: Ģeogrāfija, Ģeoloģija, Vides zinātne. Latvijas Universitātes 72. zinātniskā 
konference. Referātu tēzes. Rīga, Latvijas Universitāte, 186.–188. lpp.

Āboliņa, A. 2015. Āboliņa Austra. Grām.: Broks, J. A., Jansons, J. (red.) Meža 
Enciklopēdija, 2. sējums. Rīga, Apgāds Zelta grauds, 205 lpp.

Āboliņa, A. 2015. Kalniņš Augusts. Grām.: Broks, J. A., Jansons, J. (red.) Meža 
Enciklopēdija, 2. sējums. Rīga, Apgāds „Zelta grauds”, 228 lpp.

Āboliņa, A. 2015. Rupais Amands. Grām.: Broks, J. A., Jansons, J. (red.) Meža 
Enciklopēdija, 2. sējums. Rīga, Apgāds Zelta grauds, 251 lpp.

Āboliņa, A., Piterāns, A., Bambe, B. 2015. Latvijas ķērpji un sūnas. Taksonu saraksts. 
Lichens and bryophytes in Latvia. Checklist. Latvijas Valsts Mežzinātnes institūts 
„Silava”, Salaspils, Daugavpils Universitātes akadēmiskais apgāds „Saule”, 
204 lpp.

Disertācijas vadīšana

Jukonienė Ilona. 1993. Lietuvos lapsamanės (Bryophyta). Vilnius. [Lietuvas lapu 
sūnas (Bryophyta)]. Aizstāvēšanās Viļņā, Botāniskajā institūtā. Iegūts bioloģijas zinātņu 
doktora grāds.



In memoriam – Austra Āboliņa 119

Oponente disertācijām zinātnisko grādu iegūšanai

1. Благодатских Лидия Савельевна. 1974. Бриофлора Центральной 
части западного Таймыра (среднее течение реки Пясины). Ленинград.  
Aizstāvēšanās Ļeņingradā, ZA V. L. Komarova vārdā nosauktajā Botānikas institūtā. 
Iegūts bioloģijas zinātņu kandidāta grāds.

2. Кузас Антанас Прано. 1977. Антоцеротовые и печеночные 
мхи Литовской ССР и некоторые данные их экологии. Рига.  
Aizstāvēšanās Rīgā, LVU Bioloģijas fakultātē, iegūts bioloģijas zinātņu kandidāta 
grāds.

3. Волкова Людмила Александрова. 1977. Листостебельные мхи Карелии.  
Ленинград.  
Aizstāvēšanās Ļeņingradā, ZA V.L.Komarova vārdā nosauktajā Botānikas institūtā. 
Iegūts bioloģijas zinātņu kandidāta grāds.

4. Черепанова Лия Арсеньевна. 1980. Мхи Саратовской области.  
Ленинград.  
Aizstāvēšanās Ļeņingradā, ZA V. L. Komarova vārdā nosauktajā Botānikas institūtā. 
Iegūts bioloģijas zinātņu kandidāta grāds.

5. Чернадьева Ирина Витальевна. 1988. Листостебельные мхи Северо-Запада  
плато Путорана. Ленинград.  
Aizstāvēšanās Ļeņingradā, ZA V. L. Komarova vārdā nosauktajā Botānikas institūtā. 
Iegūts bioloģijas zinātņu kandidāta grāds.

6. Андреева Елена Николаевна. 1989. Изменение мохового покрова 
северотаежных лесов при промышленном загрязнении. Ленинград.  
Aizstāvēšanās Ļeņingradā, ZA V. L. Komarova vārdā nosauktajā Botānikas institūtā. 
Iegūts bioloģijas zinātņu kandidāta grāds.

7. Brūmelis Guntis. 1996. Seriālās elūcijas metode metālu koncentrācijas 
noteikšanai sūnu šūnās biomonitoringa veikšanai. Rīga.  
Aizstāvēšanās Rīgā, LU Bioloģijas fakultātē, iegūts bioloģijas doktora grāds ekoloģijas 
apakšnozarē.

Recenzente grāmatām

1. Б. И. Якушев, А. А. Аболинь, П. Я. Петровский  
Рыковский, Г. Ф. 1980. Мохообразные Березинского биосферного заповедника. 
Минск, Наука и техника, 135 cтp.

2. Г. Т. Абеле, А. А. Аболиня  
Гаврилова, Г. Б. 1984. Озеро Цириша. Рига, Зинатне, 122 cтp.

3. В. Т. Лангенфельд, A. A. Аболиня  
Флора и растительность Латвийской ССР. 1985. Восточно-Латвийский 
геоботанический район. Рига, Зинатне, 295 стр.



In memoriam – Austra Āboliņa120

4. А. А. Аболинь, И. Я. Фатаре  
Лайвиня, С. Х. 1987. Остров Морицсала. Рига, Зинатне, 136 стр.

5. A. A. Aболинь, М. Э. Кирпичников  
Проблемы бриологии в СССР. 1989. Ленинград, Наука, 224 стр.

6. A. Āboliņa, V. Šulcs  
Gavrilova,Ģ., Laiviņš, M. 1992. Botāniskie liegumi. Lukna, Čužupurvs, Vīdale, 
Dižkalni, Piešdanga, Gavieze, Vērene. Rīga, Zinātne, 219 lpp.

7. A. Āboliņa  
Jukonienė, I. 2003. Lietuvos kiminai ir žaliosios samanos. Vilnius, Botanikos instituto 
leidykla, 402 pl.

Līdzdalība redkolēģiju darbā

1. Jaunākais Mežsaimniecībā „Zinātne”: Nr. 8 (1966), 10 (1968), 11 (1969), 13 (1971), 
14 (1972), 15 (1973), 16 (1974), 17 (1975), 18 (1975), 19 (1976), 20 (1978), 21 (1979), 
22 (1980), 23 (1981), 25 (1983), 26 (1984), 27 (1985), 28 (1986), 29 (1987), 30 (1988), 
31 (1989), 32 (1990), 33 (1991).

2. Mežzinātne: Nr. 1 (34) 1992; 2 (35) 1993; 4 (37) 1994; 5 (38) 1995.
3. Буш, К. К., Аболинь, А. А., Ротберга, А. Р., 1968. Вопросы гидролесоме- 

лиорации. Рига, Зинатне, 170 стр.
4. Буш, К. К. (ред.), 1970. Гидролесомелиоративные исследования. Материалы 

расширенного пленума ВАСХНИЛ. Рига, Зинатне, 342 стр.
5. Gavrilova, Ģ., Laiviņš, M., 1992. Botāniskie liegumi. Lukna, Čužupurvs, Vīdale, 

Dižkalni, Piešdanga, Gavieze, Vērene. Rīga, Zinātne, 219 lpp.



121

MANI PIRMIE DARBA GADI

Austras Āboliņas atmiņas

1955. gada februārī, vēl studējot botāniku Latvijas Valsts universitātes (LVU) 
Bioloģijas fakultātes 4. kursā, pēc docentes Marijas Galenieces uzaicinājuma kļuvu 
par laboranti Zinātņu Akadēmijas (ZA) Bioloģijas institūtā, kura toreiz pavisam nelielā 
skaitā strādājošie botāniķi un augu fiziologi bija izvietojušies Rīgā, Kleistos divās blakus 
esošās istabās ZA Mikrobioloģijas institūta ēku kompleksā. Vienā no telpām, mazākajā, 
strādāju kopā ar botāniķēm – docenti, bioloģijas zinātņu kandidāti Mariju Galenieci, 
bioloģijas zinātņu kandidāti Laimu Tabaku un jaunāko zinātnisko līdzstrādnieci Kornēliju 
Birkmani. Otrajā istabā atradās toreiz tā dēvētie augu fiziologi, starp kuriem bija vairāki 
Latvijā plaši pazīstami augļkopji: toreizējais Botānikas un dārzkopības sektora vadītājs, 
lauksaimniecības zinātņu kandidāts Eižens Pētersons, lauksaimniecības zinātņu kandidāti 
Antons Spolītis, Jevdokija Taranova un Olga Romanovska, kā arī jaunākā zinātniskā 
līdzstrādniece bez zinātniskā grāda, lazdu un valriekstu pētniece Zelma Zukovska. Tuvākā 
priekšniecība visiem šiem speciālistiem tātad bija Eižens Pētersons. Gali Sabardinu šajās 
telpās neatceros, viņa strādāja par ZA Bioloģijas institūta direktora vietnieci un atradās kur 
citur. Kādās kopējās ekspedīcijās gan G. Sabardina piedalījās, kā, piemēram, apsekojot 
dažu augļkopju, toreiz tā saukto mičuriniešu, augļudārzus un krietni vēlāk Baltijas botāniķu 
ekspedīcijā Daugavas ielejā (1961. gadā). Kopā ar G. Sabardinu neilgi strādāja laborante 
Tabita Pauliņa no Latgales, kurai speciālas izglītības nebija, toties viņa bija čakla darbiniece 
un liela dziedātāja. Pārējo botāniķu vidū viņu maz atceros, tikai dažu izbraukumu reizēs.

Ik dienas no Rīgas uz Kleistiem un atpakaļ braucām mazā, sagrabējušā autobusiņā, 
pa kura šķirbām grīdā Kleistu puses kāpu rajonā sausā laikā bagātīgi vēlās iekšā smilšu 
putekļi.

Manu iepriekšējo botāniķes zināšanu bagāžu studiju gados veidoja gan interesantās 
profesora Paula Galenieka lekcijas un mācību praksēs pavadītais laiks, gan arī dedzīgā 
entuziasta botāniķa Alfrēda Rasiņa vadītajās botāniskajās ekskursijās pavadītais laiks (vēl 
nenopludinātajā Daugavas ielejā – no Jēkabpils līdz Koknesei, Slīterē, Ķemeros – Kaņiera 
apkārtnē (tā ūdenslīmeņa augstums vēl nebija atjaunots), Liepājas jūrmalā no Bernātiem līdz 
Jūrmalciemam). A. Rasiņa vadītajās ekskursijās biju kopā ar studiju biedriem no vecākajiem 
kursiem Edgaru Vimbu, Gaidu Elksni (vēlāk Ābeli), ar Baltijas Augu aizsardzības mikoloģi 
Ilgu Žerbeli bet, retāk, ar A. Rasiņa laboranti Martu Tauriņu. Bioloģijas institūtā savas 
zināšanas varēju paplašināt un bagātināt.

Strādājot par laboranti, man toreiz institūtā nācās sastrādāties sevišķi ar docenti 
Mariju Galenieci, kā arī ar Zelmu Zukovsku, kurām darbā katrai uz pusslodzi biju 
tieši pakļauta. Botāniķu vadošais temats toreiz bija „Latvijas veģetācijas ģeobotāniskā 
kartēšana”, kuru vadīja docente M. Galeniece. Z. Zukovska, savukārt, pētīja lazdas, to 
izplatību, dažādību, kultivēšanas un pavairošanas iespējas Latvijā, kā arī kopā ar Latvijas 



In memoriam – Austra Āboliņa122

ZA akadēmiķi, institūta direktoru un bioloģijas zinātņu kandidātu Alfrēdu Ozolu pētīja 
arī valriekstus. Bieži Z. Zukovska tika iesaistīta dažādās sadzīviskās nodarbēs, kas viņai 
gan labi padevās, jo prata ātri un sekmīgi kontaktēties ar visdažādākajiem cilvēkiem, 
toties diezgan jūtami traucēja darbā. Negatīvā nozīmē sevišķi prātā palikušas manas 
pirmās darba dienas institūtā. Atsevišķu lazdu klonu ziemcietības noskaidrošanai man 
bija uzdevums ar mikrotoma palīdzību pagatavot preparātus ar speciāli iekrāsotiem lazdu 
zariņu griezumiem (rožaini iekrāsojušies audi tajos pēc mākslīga sala iedarbības bija dzīvi, 
bet melnie – atmiruši). Ļoti nopūlējos, jo zariņu bija daudz, bet griezumi bija vajadzīgi 
plāni, piemēroti mikroskopiskai caurskatīšanai. Izdarīju visu kā nākas, preparātus rūpīgi 
ieliku ledusskapī. Vai visi tika apskatīti? – par to šaubos vēl šodien. Pēc kāda laika lielākā 
daļa no tiem noliktajā vietā bija sabojājušies, sapelējuši. Tas sarūgtināja. Z. Zukovska bija 
ļoti labsirdīga, bet ar māksliniecisku dabu un daudzpusīgām interesēm. Visu viņa vēlējās 
paspēt, bet ne vienmēr tas izdevās. To sapratu tikai vēlāk, kad tuvāk iepazinu arī citus 
institūta darbiniekus. Turpmāk rēķinājos ar viņas rakstura īpatnībām, sapratāmies labi. Uz 
vietas Z. Zukovska bija sastopama pareti, jo daudz laika veltīja darbiem ārpus institūta – 
saviem lazdu stādījumiem un dažādiem pētījumiem. Dažkārt mums bija garākas pārrunas 
par ārstniecības augiem un mākslas jautājumiem.

Ar docenti M. Galenieci sadarbība jau no paša sākuma bija auglīga. Viņai daudzas 
klades bija pierakstītas ar augu aprakstiem, ievāktiem dažādās Latvijas vietās un dažādos 
biotopos. Šādus datus vāca visas trīs botāniķes, un vēlāk arī pati ar to nodarbojos. 

Kornēlija Birkmane ar lielu entuziasmu apsekoja Latgales veģetāciju, cauru vasaru 
uz interesējošiem objektiem braucot pa turienes ceļiem ar velosipēdu. Diemžēl darbu 
par Latgales floru nobeigt ar kandidāta disertāciju viņai neizdevās, kā bija iecerēts, jo 
materiāla ievākšanas metodika nebija pienācīgi izstrādāta. Pagājušā gadsimta sešdesmito 
gadu sākumā ar K. Birkmanes disertācijas uzmetumu iepazinās divi zinoši speciālisti, lai 
dotu padomu autorei par to, kā šo lielo darbu sekmīgi nobeigt. Tie bija Tartu universitātes 
pasniedzējs Viktors Mazings un vietējais mežzinātnieks Kaspars Bušs. Izlasīja, iepazinās 
un, neraugoties uz savu labvēlīgo attieksmi pret darbu un autori, atzina, ka nekas tur nav 
glābjams, ja nu vienīgi uzsākams pilnīgi no jauna. Tā disertācija palika neuzrakstīta un 
neaizstāvēta. Toties vēlākajiem laboratorijas floristiskajiem pētījumiem šajā laikā Latgalē 
tika ievākts bagātīgs herbārija materiāls, jo K. Birkmane strādāja savu darbu ar lielu 
mīlestību un aizrautību. 

M. Galeniece un L. Tabaka tolaik joprojām sevišķi lielu vērību pievērsa purvu 
veģetācijai, kas abām bija tuvākais izpētes objekts no iepriekšējiem gadiem. Dati krājās 
arī par citām veģetācijas sabiedrībām. Man pašai pieejai Latvijas karšu materiālam nebija 
atļaujas, kas tajos gados bija vajadzīga. Darbošanās ar kartēm skaitījās slepena lieta un 
oficiāli bija noformējama attiecīgās instancēs vai arī noliegta pavisam. Tādēļ nereti kopā 
ar docenti strādājām mājās viņas plašajā dzīvoklī Rīgā, Sverdlova ielā 8 (tagad – Pulkveža 
Brieža iela), izklājot kartes uz grīdas un iekrāsojot dažādos veģetācijas masīvu fragmentus 
attiecīgajās krāsās. Karšu lielā formāta dēļ galdi bija par maziem. 

Ļoti pamācoša man bija līdzdalība ekspedīcijās veģetācijas sezonas laikā, kad 
apsekojām veģetāciju dabā, vācot augus vai veicot sugu pierakstus. Vienlaicīgi papildinājās 



In memoriam – Austra Āboliņa 123

zināšanas gan par augiem un to izplatību, kā arī par to sabiedrībām. Tas notika labvēlīgā 
vecāko kolēģu attieksmes gaisotnē, sajūtot to atbalstu arī savas nevarības vai neizdarības 
reizēs. Ar prieku atceros, piemēram, savu ceļojumu kopā ar docenti M. Galenieci 
Engures ezera rietumu krastā, Ķūļciemā, kad izstaigājām tur daudzus kilometrus, augus 
inventarizējot pļavās, mazajos zāļu purviņos un ezera piekrastē, bet vakarā, pēc ilgstošas 
naktsmājas meklēšanas, pārnakšņojām sienā kādas cūkkūtiņas augšā, kur atgriezāmies 
atkārtoti vairākas dienas. Abas bijām sajūsmā par pastāvīgo kūtiņas iemītnieču rosīšanos 
apakšstāvā. Arī man vienai dažkārt tika uzticēts uzdevums apsekot veģetāciju atsevišķos 
apvidos. Tā vienreiz aizbraucām ar docenti uz Talsiem, kur nakšņojām pie viņas radiem, 
apstaigājām kopā tuvāko Talsu apkārtni, taču drīz vien viņa aizbrauca atpakaļ uz Rīgu, 
atstājot mani uz veselu mēnesi vienu – lai nu tieku galā ar darbiem un sadzīvi pati. Tikpat 
kā kaķēnu iemeta ūdenī, lai redzētu, kā peld. Norādīja tikai, kur vajadzētu pabūt, ko redzēt 
un ko apsekot. Izstaigāju garus ceļa gabalus Talsu, Ģipkas, Dundagas un Slīteres apkaimē, 
iegriežoties mežos, pļavās un kāpās. Vācu herbāriju. Tas bija interesants laiks un noderīgs 
rūdījums, un vēl tagad atceros, kā docente mani pēc atgriešanās Rīgā sagaidīja sava dzīvokļa 
durvīs: „Ak tad dzīva gan vēl esat!”

Docentei botanizējot ļoti patika arī uzkāpt mežu uguns novērošanas torņos, lai vērotu 
apkārtni no augšas. Tā apbrīnā vēroju, cik veikli un ar kādu interesi viņa, neskatoties uz 
saviem samērā dūšīgajiem apmēriem un, kā man toreiz likās, jau solīdajiem gadiem, kāpa 
kādā uguns novērošanas tornī Talsu paugurainē, no kura pavērās skats uz Sapņu ezeru. 
Pat es, kam iepriekšminētās patikas nekad nav bijis, toreiz uzdrošinājos tur uzrāpties un 
redzēt docentes sajūsmas objektus savām acīm. Protams, lieliskais skats atsvēra kāpiena 
grūtības. 

Docente pati vadīja savu mazo moskviču, taču ekspedīcijās parasti aizkļūšanai 
uz kādu vietu izmantoja sabiedrisko vai institūta transportu ar šoferi. Docentes vadītajā 
mazajā mašīniņā braucu tikai vienreiz, dodoties uz Ezeri. Toties ar piedzīvojumiem. Tā kā 
bijām paredzējušas braukt caur Jelgavu, to uzzinājis, mums pievienojās botāniķis, Baltijas 
augu aizsardzības speciālists Alfrēds Rasiņš, kuram bija nepieciešams nokļūt Jelgavas 
kokaudzētavā. Gadījās tā, ka šoseja tolaik tika labota un paplašināta, malas neskaidri 
pamanāmas pēc nesen uzbērtā grants slāņa un vēl nepilnīgi nostiprinātas. Pirms Olaines 
pēkšņi ieslīdējām grāvī. Par laimi, nekas cits ļauns nenotika. Docente mierīgi izkāpa un 
drīz vien noorganizēja kādu garāmbraucošu mašīnu, kas ar troses palīdzību bez kādiem 
tālākiem starpgadījumiem atgrieza mūsējo atpakaļ uz ceļa. Brauciens turpinājās.

Laikam jau botāniķi ar manu darbu un iedzīvošanās gaitu botānikas specialitātē tālajos 
20. gs. 50. gados bija apmierināti. 1956. gadā, tikko dabūju LVU Bioloģijas fakultātes 
beigšanas diplomu, mani institūtā paaugstināja par jaunāko zinātnisko līdzstrādnieci. 
Šajā amatā institūtā pabiju vien apmēram mēnesi, jo toreiz obligātais LVU norīkojums 
darbā man kā jaunajai speciālistei bija uz tikko nodibināto ZA Botānisko dārzu Salaspilī, 
kurā man nācās strādāt, sākot ar pirmo tā dibināšanas dienu, 1. septembri. Tādēļ no darba 
institūtā nācās aiziet. Izveidoju tur pirmos trīs Botāniskā dārza sēklu katalogus, plānoju 
vietējās floras ekspozīcijas un, uzsākot to veidošanu, ar lāpstu pļavā iestādīju ozoliņus – 
tolaik sīkas viciņas, kas nu jau gadu gaitā izaugušas veido brīnišķīgu ozolu audzi Rīgas 



In memoriam – Austra Āboliņa124

ielā iepretī Mežzinātnes institūtam „Silava”. Tai blakus esošo egļu audzi iestādīja Ģertrūde 
Kļaviņa (vēlāk Gavrilova) kas mani nomainīja darbā Botāniskajā dārzā. Daudz toreiz nācās 
piedalīties arī ravēšanas darbos, jo dārza teritorija pa ilgajiem kokaudzētavu gadiem pirms 
dārza dibināšanas, bija kļuvusi stipri nezāļaina. Piecus gadus vēlāk, kurus pēc fakultātes 
beigšanas biju nostrādājusi ZA Botāniskajā dārzā Salaspilī, kad mežkopis, docents 
Pauls Sarma sarunā ar M. Galenieci bija interesējies par kādu labu kadru – botānikas 
speciālistu savai jaundibināmajai Meža meliorācijas laboratorijai ZA Koksnes ķīmijas un 
mežsaimniecības problēmu institūtā, docente kā pretendenti šai kandidatūrai ieteica tieši 
mani, par ko es viņai joprojām esmu ļoti pateicīga. Docents Pauls Sarma šim padomam 
piekrita, un tā es no Botāniskā dārza 1961. gada jūlija sākuma pārgāju jaunajā darbā.

Laikā, kad strādāju Bioloģijas institūtā, kā arī pēc tam Botāniskajā dārzā, vienmēr jutu, 
ka docente ar prieku vēroja manu izaugsmi, kā arī atbalstīja manas brioloģiskās intereses. 
Tas bija man ļoti nozīmīgi, jo toreiz sūnu pētniecība Latvijā, tāpat kā citur Baltijā, un 
atšķirībā no citām republikām kā nepraktiska netika atzīta, kas pierādījās arī ZA Botāniskā 
dārza zinātniskās padomes sēdē, kur ar mokām guvu apstiprinājumu savas disertācijas 
tematam. Tad pret manu tematu „Latvijas PSR lapu sūnu flora” ļoti strikti iebilda Gali 
Sabardina, sakot, ka sūnas pētīt Latvijā nav nekādas vajadzības un ka Āboliņa arī nav 
īstais kadrs, kas to darītu. Viņai dedzīgi piebalsoja toreizējā ZA Bioloģijas nodaļas vadītāja 
Marija Zarubina. Tas bija laiks, kad laikrakstos plaši tika nosodīti lietuviešu zinātnieku 
pētījumi par melnajiem stārķiem un atzīti par pilnīgi nevajadzīgiem. Strādājot Botāniskajā 
dārzā ar tā toreizējā direktora, zinātņu kandidāta Artura Mauriņa atbalstu uzsāku zinātņu 
kandidāta disertācijas darba izstrādāšanu par Latvijas lapu sūnām, kuru vadīt jau pirms šīs 
sēdes bija piekritusi toreiz autoritatīvākā Krievijas brioloģe, prof., Dr. biol. Lidija Saviča-
Ļubicka (V. Komarova ZA Botānikas institūts Pēterburgā, toreiz Ļeņingradā). Docente 
M. Galeniece, līdzīgi kā profesors Pauls Galenieks savā laikā, arī mīlēja sūnas, jo tās ir 
galvenās purvu veidotājas un ne tikai. Botāniskajās ekskursijās viņa vienmēr centās pacelt 
no zemes vai noņemt no koka stumbra mizas kādu interesējošu sūnu velēniņu un pati pa 
lielākai daļai arī noteica ievākto paraugu sugas piederību. Tagad šie docentes vākumi, 
kā arī Laimas Tabakas, Zigrīdas Eglītes, Konstances Loginas, Jautrītes Juknas un dažu 
citu vēlāko Bioloģijas institūta Botānikas laboratorijas darbinieku nelielie sūnu vākumi 
iekļauti Latvijas Valsts mežzinātnes institūta „Silava” briofītu herbārijā. Man kā topošajai 
brioloģei darbs mežos noteikti deva lielākas iespējas, nekā strādājot Botāniskajā dārzā. 
Ar pateicību atceros, ka toreiz jaunajā darba vietā arī pie mežiniekiem turpināju gūt gan 
docentes Galenieces, gan Laimas Tabakas, gan Kornēlijas Birkmanes atbalstu un padomus 
dažādos botānikas un dzīves jautājumos.

Gados, kad strādāju Bioloģijas institūtā, neaizmirstamas iespiedās atmiņā arī 
ekspedīcijas Latvijā dažādos lauku apvidos, kad augļkopis Antons Spolītis apsekoja augļu 
koku tautas selekcijas šķirnes augļudārzos visā Latvijā un vāca interesējošo koku potzarus, 
šķetināja raitas sarunas ar to audzētājiem par atsevišķu šķirņu augļiem, to īpašībām, koku 
salcietību, vainagu formu un lielumu. Viņa veidotais ābeļu dārzs ar tautas selekcijas šķirnēm 
atradās Salaspilī, Botāniskā dārza teritorijā (tagad, liekas, ka tā vairs nav). Daļēji vēl Antona 
Spolīša veidotais ābeļdārzs saglabājies Salaspils centrā starp jaunuzcelto Katoļu baznīcu 



In memoriam – Austra Āboliņa 125

un Salaspils Domes ēku. Diemžēl viņa darbam turpinātāji neatradās (varbūt maldos). 
Interesantas bija arī ekskursijas pie atsevišķiem augļkoku selekcionāriem, piemēram, pie 
R. Akera viņa dzīvesvietā.

Tā kā Bioloģijas institūta ēka vēl toreiz, manos darba gados, nebija uzcelta, dažādie 
speciālisti bija izkaisīti, acīm redzot, pa vairākām vietām, tādēļ neatceros nekādus 
kopējus pasākumus institūtā. Aktīvi jau no laika gala darbojās putnu pētnieki. Veicot augu 
ģeobotāniskos pētījumus, ar toreiz vadošā ornitologa Harija Mihelsona atļauju guvu iespēju 
pārnakšņot Ornitologu bāzē Engures ezera austrumu krastā, bet 60. gadu sākumā, jau 
strādājot pie mežiniekiem, kopā ar dažiem citiem kolēģiem (Kasparu Bušu, Edi Balsaru, Intu 
Spalviņu) iznāca pabūt pirmajā peldošajā ornitologu bāzē Engures ezerā, kur mūs pavadīja 
Harijs Mihelsons. Apbrīnas vērti bija šo pētījumu apjomi un lieliskā organizācija.

Vēl nedaudz par savām tuvākajām kolēģēm botāniķēm Bioloģijas institūtā. Kornēlija 
Birkmane bija īsts darba rūķis. Nenogurstoša savu vecāku celtajā mājā Rīgā, Unijas ielā 17, 
pie kuras bija arī dārzs, tā arī darbavietā. Lieliska augu pazinēja. Vēlākajos gados kopā 
ar LVU Bioloģijas fakultātes botāniķi Annu Pētersoni izstrādāja Latvijas augu noteicēju, 
kas piedzīvoja divus izdevumus un joprojām ir noderīgs daudzu augu noteikšanai. Viņa 
uzņēmās lielāko daļu no sadzīviskajiem darbiem laboratorijā un arī ekspedīcijās. Vajadzības 
gadījumos stiepa ūdeni spaiņos no upēm vai ezeriem, vārīja ēdamo ekspedīcijas apstākļos, 
tīrīja, visu saposa pēc augu vākumu pirmapstrādes un ievietošanas herbārijā, žāvēja arī 
herbārija papīrus. Bija izcila rokdarbniece un kulināre. Daudz ko viņa prata un paveica. 
Augus vācot, brauca ar velosipēdu, bet vēlākajos gados pati vadīja motocikletu (tolaik 
sieviešu cilvēkam tas bija retums). Savu apģērbu šuva pati, mēteļus ieskaitot, tie bija oriģināli 
un skaisti (vienīgi kurpes vēl nebija iemācījusies pagatavot). Pirms savām dzimšanas un 
vārda dienām iepriekšējā naktī viņa mājās vienmēr izcepa četras mākslinieciski izrotātas 
brīnišķīgas un garšīgas, nekur neredzētas tortes (divas atšķirīgas ciemiņiem mājās, bet otras 
divas atšķirīgas – kolēģu uzcienāšanai). Viņas dāvanas un apsveikumi citiem (pašas zīmēti, 
līmēti vai iestrādāti ar adatiņu bērzu tāsīs) arī izcēlās ar izdomu, kvalitāti un oriģinalitāti. 
Viņa ļoti mīlēja mūziku, ilgstoši dziedāja ZA jauktajā korī. Viņu var raksturot kā cilvēku ar 
vispusīgu māksliniecisku dvēseli, kas ļoti mīlēja savu darbu.

Laima Tabaka bija īsts ģimenes cilvēks, spēja būt gan sirsnīga, gan racionāla. Darbā – 
neatlaidīga, ekspedīcijās –nenogurdināma. To sevišķi varēju novērtēt 1957. gadā, kad biju 
jau projām no Bioloģijas institūta, bet kopā ar Laimu piedalījāmies Jaunatnes tūrisma centra 
vadītāja Pauļa Rūmaņa organizētajā zinātniskā tūrisma ekspedīcijā Vidusāzijas tuksnešos 
(Kizilkumā un Karakumā) un Amudarjas grīvas rajona niedrājos. Bez liekas uztraukšanās 
ar smaidu un humoru tika pārvarētas visas ceļa grūtības un rasti risinājumi vissarežģītākajās 
situācijās. Ar lielu interesi tika iepazīti dažādie tuksnešu paveidi, to augi un dzīvnieki, 
apdzīvoto vietu minareti, mošejas, tirgi un kapsētas. Brīnišķīgs ceļabiedrs. Vienīgās raizes 
tad viņai bija par savām mazajām meitiņām, kuras bija atstātas mājās mātes gādībā, kādēļ 
viņa, nonākot jebkurā apdzīvotajā vietā, nekavējoties traucās zvanīt uz mājām. Viņas toreiz 
Vidusāzijā vāktais augu herbārijs atrodas Krievijas ZA V. L. Komarova vārdā nosauktajā 
Botānikas institūtā Pēterburgā.

ZA Mežsaimniecības problēmu un koksnes ķīmijas institūts kādu laiku atradās 



In memoriam – Austra Āboliņa126

Rīgā, tā saucamajā Kaķu mājā, Meistaru ielā 10, uz kurieni vēlāk no Kleistiem pārcēlās 
arī ZA Bioloģijas institūta botāniķi. To rindās tad ienāca mani studiju biedri no mana kursa 
(Jautrīte Jukna, Konstance Logina) vai no jaunākajiem kursiem (Ģertrūde Kļaviņa (vēlāk 
Gavrilova), Irēna Fatare, Zigrīda Eglīte un citi). Tos vienu vai divus stāvus, kas šķīra mūs 
telpiski, pārvarējām ātri vien gan no vienas, gan otras puses. Tikāmies samērā bieži. Jaunās 
botāniķes tad galvenokārt strādāja pļavās, Gali Sabardinas objektos, kur vāca materiālus arī 
savām kandidāta disertācijām. Vasarās uz izvilktām auklām Botānikas laboratorijā Kaķu 
mājas trešajā stāvā ar plašajiem logiem tagadējā Līvu laukuma virzienā kaprona maisiņos 
žuva botāniskie paraugi, bet ziemās notika to šķirošana pa sugām un veiktas dažādas 
analīzes, telpā smaržoja kā siena pļavā.

No Kaķu mājas, Bioloģijas institūta direktora Artura Ozola kabineta pensijā 
aizvadījām docenti Mariju Galenieci, piedaloties kuplam viņas cienītāju pulkam.

2009. gada 21. decembrī.    
Austra Āboliņa




